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KẾ HOẠCH  

  Tổ chức khai giảng năm học mới 2025-2026  

 

 

Thực hiện Quyết định số 3348/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND 

thành phố Hải Phòng về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-

2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 5676/SGDĐT-VP 

ngày 18/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc tổ 

chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với Kỷ kiệm 80 năm thành lập Bộ 

Quốc gia giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), UBND phường Trần Liễu 

xây dựng Kế hoạch khai giảng năm học mới 2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thể hiện được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các 

ban, ngành, đoàn thể đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo. Nâng cao nhận thức 

của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa của ngày khai 

giảng năm học mới; tăng cường sự phối hợp của nhà trường, gia đình và xã hội 

trong việc huy động, chăm lo, giáo dục học sinh, chuẩn bị cho năm học mới với 

nhiều thuận lợi, đạt được kết quả tốt. 

- Động viên được đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh nhà trường phấn 

khởi, quyết tâm bước vào năm học mới.  

- Lễ khai giảng phải thực sự trở thành ngày hội khai trường, với cách thức 

tổ chức an toàn, gọn nhẹ, trang nghiêm, vui tươi, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật 

tự và an toàn giao thông.   

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian khai giảng: Lễ khai giảng năm học 2025-2026, được tổ chức 

thống nhất cho tất cả các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên 

địa bàn phường vào buổi sáng ngày 05/9/2025 (thứ Sáu), cụ thể như sau:  

- Từ 07 giờ 15 phút đến 07 giờ 50 phút: Tổ chức các hoạt động theo kế 

hoạch của nhà trường: đón học sinh đầu cấp, đón tiếp đại biểu,… đảm bảo gọn 

nhẹ, ý nghĩa, kết thúc trước 08 giờ để ổn định tổ chức tham gia trực tuyến Lễ khai 

giảng năm học 2025-2026 được tổ chức trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị quốc gia. 

- Từ 08 giờ đến 09 giờ 30 phút: Tiếp sóng truyền hình trực tiếp buổi Lễ khai 

giảng năm học 2025-2026 được tổ chức trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; 

truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 của Đài truyền hình Việt Nam theo Kế hoạch 

số 1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau: 
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Thời gian Nội dung Thực hiện 

8h00 - 9h30  

Chương trình văn nghệ  Ban Tổ chức 

Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  Ban Tổ chức 

Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo  

Bộ trưởng 

Nguyễn Kim Sơn 

Phim 80 năm phát triển giáo dục đất nước  Ban Tổ chức 

Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên 

tiêu biểu  
Học sinh tiêu biểu 

Phát biểu và đánh trống khai giảng năm học 

2025 - 2026 

Tổng Bí thư 

Tô Lâm 

Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và 

Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Tổng Bí thư 

Tô Lâm 

Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư và 

bế mạc buổi lễ 

Bộ trưởng 

Nguyễn Kim Sơn 

 

 2. Một số yêu cầu  

- Tất cả các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn 

phường tổ chức trang trí khánh tiết, vệ sinh quang cảnh trường lớp, đảm bảo trang 

trọng, sạch đẹp. 

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 đồng thời với thời gian tổ chức 

tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia.  

- Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, các cơ sở giáo dục chủ động chuẩn bị 

đầy đủ đường truyền và thiết bị để kết nối trực tuyến hoặc qua kênh truyền hình 

VTV1, đảm bảo tất cả các đại biểu, các thầy cô giáo và học sinh của nhà trường 

được tham dự đầy đủ các nội dung chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức 

(trong đó thực hiện nghi thức chào cờ hát quốc ca cùng thời điểm diễn ra Lễ chào cờ 

tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia, nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm,... ) 

- Có phương án ứng phó phù hợp với điều kiện thời tiết, đảm bảo an toàn giao 

thông, an toàn trật tự, phòng, chống cháy nổ trong thời gian diễn ra buổi Lễ. 

3. Thành lập đoàn đại biểu lãnh đạo phường đến thăm, động viên và 

dự khai giảng tại một số đơn vị trường học trong phường 

 Dự kiến thành lập các đoàn đại biểu là đại diện lãnh đạo Đảng ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQVN phường đến thăm, động viên và dự khai giảng tại 

các trường trên địa bàn phường (có phụ lục chi tiết kèm theo Kế hoạch này). 

4. Kinh phí: Từ nguồn Ngân sách của phường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND phường:  

Phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ, Phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị 

phương tiện cho các đoàn đại biểu đi dự khai giảng năm học 2025-2026. 
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2. Phòng Văn hoá - Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên 

quan của phường tham mưu cho UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện các nội dung trên; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường chuẩn bị 

các điều kiện và tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 (theo chỉ đạo, hướng 

dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng); tổng hợp báo cáo tình 

hình trước khai giảng và tình hình đầu năm học theo quy định.   

- Lập dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, chuẩn bị các 

điều kiện cần thiết phục vụ đoàn đi dự khai giảng 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: Thẩm định, tham mưu cấp có thẩm 

quyền xem xét, phê duyệt kinh phí phục vụ tổ chức các nội dung trong kế 

hoạch; hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí theo quy định. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thông: Xây dựng chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền và đưa tin các hoạt động khai giảng năm học 2025-2026 

gắn với Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Bộ Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn toàn 

phường.  

5. Các đơn vị trường học: Chuẩn bị tốt các điều kiện và tham gia Lễ khai 

giảng năm học mới 2025-2026 theo các văn bản chỉ đạo của các cấp; thực hiện 

tốt các biện pháp đảm bảo an toàn trường học. 

UBND phường yêu cầu các phòng, ban, ngành có liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
   

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Các trường MN, TH, THCS;                                            

- Lưu: VT; VHXH. 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Trần Thị Tình 
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